

Số: /KH-UBND

Thới Hưng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động
“Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026 và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”. Kế hoạch số 336/KH-SVHTTDL ngày 24 tháng 11 năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ về tổ chức liên hoan “Ca nhạc, Ca cổ, Tiểu phẩm Xuân” thành phố Cần Thơ lần thứ XVI năm 2026.

Căn cứ Quyết định số 1824/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập Ban tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026 và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”.

Ủy ban nhân dân xã Thới Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi Chào năm mới 2026, “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”.

Tuyên truyền kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và những thành tựu nổi bật của thành phố, xã đã đạt được trong năm 2025; đồng thời, cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân và hệ thống chính trị thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ và xã Thới Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của xã.

Các hoạt động Chào năm mới 2026 và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026” được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, đảm bảo đạt hiệu quả, không phô trương hình thức, lãng phí. Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

2. Yêu cầu

Các hoạt động chào năm mới và kỷ niệm được thực hiện dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, có ý nghĩa chính trị sâu rộng và bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thực hiện theo đúng kế hoạch thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Nội dung: Thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Ban xây dựng Đảng xã.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Tuyên truyền theo các phòng, ban ngành, các đơn vị và tuyên truyền thông qua lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên.

+ Tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan.

- Thời gian: Từ tháng 12 năm 2025 đến tháng 03 năm 2026.

- Địa điểm: Trên toàn địa bàn xã.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban ngành xã và các ấp trên địa bàn.

2. Các hoạt động Mừng Đảng, Mừng xuân, Văn hóa - Thể thao “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026

(1) Xuất bản ấn phẩm Xuân Bính Ngọ 2026 (có Kế hoạch riêng):

- Thời gian: Tháng 01/2026.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan.

(2) Tổ chức Giải bóng chuyền và giải cờ tướng năm 2026 (có Kế hoạch riêng):

- Thời gian: Dự kiến lúc 07 giờ 00, ngày 07/02/2026 - 08/02/2026 (nhằm ngày 20, 21/12 âm lịch).

- Địa điểm thi đấu: Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

(3) Chương trình nghệ thuật đón giao thừa “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026” (có Kế hoạch riêng):

- Thời gian: Lúc 18 giờ 00, ngày 16/02/2026 (nhằm ngày 29/12 âm lịch).

- Địa điểm: Sân Ủy ban nhân dân xã.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026” được chi từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp, quy định hiện hành và nguồn vận động tài trợ (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban xây dựng Đảng xã

Hướng dẫn, thẩm định nội dung công tác thông tin, tuyên truyền và các hoạt động chào năm mới 2026.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị lịch sử, vai trò to lớn về kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), các hoạt động chào năm mới 2026 trong hệ thống Mặt trận, cán bộ đoàn viên, hội viên và người dân trên địa bàn xã; đồng thời, phối hợp, tham dự các hoạt động được tổ chức diễn ra trên địa bàn xã.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã về công tác triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động; phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và Phòng Văn hóa - Xã hội xã tổ chức các hoạt động chào năm mới 2026. Thực hiện các công tác khác theo sự chỉ đạo của lãnh đạo xã.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai kế hoạch; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”; các khẩu hiệu tuyên truyền và tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”.

- Tổng hợp tình hình công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động chào năm mới 2026 và các hoạt động theo kế hoạch đề ra, những vấn đề phát sinh của các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị để báo cáo lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan và trên các phương tiện truyền thông rộng khắp từ xã đến các ấp.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử; đài truyền thanh xã... về nội dung, thời gian tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”.

- Tham mưu thực hiện phối hợp trang trí, bố trí âm thanh, ánh sáng tại Ủy ban nhân dân xã; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ người dân vui xuân đón Tết và các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp tốt với các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện các hoạt động bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng cho những tập thể, cá nhân đạt kết quả trong các giải thể thao.

5. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp với Điện lực khu vực Cờ Đỏ bảo đảm cung cấp nguồn điện liên tục để phục vụ các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026” theo Kế hoạch. Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ấp tổ chức phát hoang, dọn dẹp vật cản trên những tuyến đường thuộc xã.

Phối hợp với các phòng, ban ngành có liên quan chịu trách nhiệm về cảnh quan, vệ sinh môi trường, đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp trên các tuyến đường, đặc biệt tại các điểm tổ chức các hoạt động mừng năm mới.

Hướng dẫn các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí, tổng hợp trình UBND xã xem xét, phê duyệt, cấp phát kinh phí kịp

thời; hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.

6. Công an, Quân sự xã

Xây dựng kế hoạch bảo vệ, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn toàn xã hội, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động chào năm mới 2026.

7. Trạm Y tế xã

- Kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các gian hàng và cơ sở kinh doanh. Đồng thời chủ động phun xịt thuốc diệt muỗi tại khu vực diễn ra các hoạt động chào năm mới 2026.

- Bố trí lực lượng y, bác sĩ trực và chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc bảo đảm tốt việc sơ cấp cứu (khi có tình huống xảy ra) tại các điểm diễn ra các hoạt động thể dục, thể thao “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”.

8. Ban nhân dân các ấp

- Căn cứ vào kế hoạch của xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho quần chúng nhân dân và thế hệ trẻ về truyền thống lãnh đạo cách mạng của Đảng ta qua các thời kỳ.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh, cảnh quan môi trường; công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND TPCT;
- Sở VH TT & DL TPCT;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan TMGV Đảng ủy xã;
- Các tổ chức CT - XH xã;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Ban nhân dân các ấp;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Sĩ